2023年5月11日 星期四4
责编 刘 鹏 审读 张 鑫 排版 王慧芬

国 内

2023年5月8日，青岛市李沧区人民政府发布了《关于对
李沧区枣山路打通工程二期市政配套工程国有土地上房屋实
施征收的决定》，根据《青岛市国有土地上房屋征收与补偿条
例》第十六条之规定，自房屋征收公告发布之日起，有关部门
应当停止办理征收范围内相关手续，现将相关事项通知如下：

一、征收范围
李沧区枣山路打通工程二期市政配套工程征收范围为

枣山路 113号（山东省东方国际贸易有限公司）、枣山路 105
号（青岛市海润自来水集团有限公司）的非住宅房屋及附属
物；枣山路 152 号、154 号、156 号、158 号、160 号、162 号、164
号的非住宅房屋、住宅房屋及附属物；老洼岭（路）1-4号住
宅房屋及附属物。项目规划范围为西起规划一号线，东至铜
川路，具体征收范围以征收范围红线图为准。

二、停止办理事项
1.新建、改建房屋；

2.改变房屋和土地用途；
3.房屋权属分割和抵押；
4.新增工商营业登记或者其他社会组织登记；
5.分立公有房屋承租关系；
6.其他可能导致不当增加补偿费用的登记、审批、许可。
三、相互协助义务
1.请房地产登记部门书面告知征收范围内房屋的不动

产登记信息，确定被征收房屋是否存在查封、抵押等权利限
制。

2.请人民法院书面告知征收范围内房地产查封或需协
助执行等相关信息。

3.收件地址：青岛市李沧区正定四路21号；
联系电话：0532-87639599

李沧区征收服务中心
2023年5月9日

关于停止办理征收范围内相关手续的通知

平度市综合行政执法局
凤台中队推进拆违攻坚行动

近日，平度市综合行政执法局凤台中队扎实开展“拆违治
乱建设美丽家园”行动，对辖区一处工地板房违建进行全面拆
除，拆除面积约4500平方米。

此处违建占据着苏州南路重点区域，已纳入重点整治目
标。该中队通过提前规划拆除方案，对当事人耐心讲解法律
法规，最终，当事人同意拆除工作。执法队员现场协助当事人
搬离屋内物品，拉好安全警戒线，使其整个拆违行动迅速、安
全进行。 长 知 徐 佳

● shipper:青岛信辉五金机械有限
公 司 Qingdao Thinkwell Hardware
&Machinery Co., Ltd. 遗失正本提单一
式 3 份 ，船 名/航 次: AL JMELIYA/
024W，提单号: ZHQD23049186，编号：
0012677，声明作废。●遗失青岛和达数字技术有限公
司于 2021年 12 月 29 日开具给朱伟华
的编号: 0043032 的收据客户联，收据
金额 1 元，声明作废。●遗失青岛品优供应链有限公司
的中华人民共和国道路运输经营许可
证副本，证件编号：鲁交运管许可青字
370211991916号，声明作废。●遗失青岛市黄岛区环海职业培
训学校的民办非企业单位登记证书正、
副本，编号：鲁民证字第 BN0122号，声
明作废。●遗失青岛市黄岛区环海职业培
训学校的中华人民共和国民办学校办
学 许 可 证 正 、副 本 ，编 号 ：人 民 社
3702844030002，声明作废。●遗失胶州市峰哥麻辣烫店的食
品 经 营 许 可 证 副 本 ，许 可 证 编 号 ：
JY23702810336899，声明作废。●遗失黄岛区杨老三爆香鸭食品
店的食品经营许可证正、副本，许可证
编号：JY23702110228569，声明作废。●遗失莱西市云硕超市的食品经
营 许 可 证 副 本 ，许 可 证 编 号 ：
JY13702850077874，法人:董金龙，身份
证号：220602198707051534，经营场所：
山东省青岛市莱西市水集街道办事处
烟台路132号翡翠城百合苑6-2-01网

点，有效期至 2023年 11月 6日，声明作
废。●遗失平度市市场监督管理局核
发予平度市小诚木屋烧烤店的食品经
营 许 可 证 正 、副 本 ，许 可 证 编 号 ：
JY23702830025582 号，声明作废。●遗失平度市市场监督管理局核
发予平度市辰丰老家餐厅的食品经营
许 可 证 正 、副 本 ，许 可 证 编 号 ：
JY23702830031601 号，声明作废。●遗失青岛海顿国际教育咨询有
限公司营业执照（副本），统一社会信用
代码：91370222MA3QJOF72C，声明作
废。●遗失青岛市市北区食品药品监
督管理局 2019年 1月 10日核发予青岛
市市北区高家兄弟食品厂，经营场所：
山东省青岛市市北区大港街道办事处
昌乐路 17号的 JY23702030195578号食
品经营许可证正、副本，声明作废。●遗失青岛市市南区市场监督管
理局 2017年 4月 27日核发予青岛财金
投 资 有 限 公 司 的
91370202MA3DK3YLXL 的 营 业 执 照
正本，声明作废。●德威国际货运代理（上海）有限
公司遗失全套正本海运提单，提单号：
OOLU8810355310，船 名 ：COSCO
SHIPPING LOTUS，航次：018E，声明
作废。

公告
青岛青闽财税咨询有限公司：

李红梅投诉你欠缴其医疗保险费，
本中心已查实并下达欠缴情况告知书，
现 依 法 向 你 公 告 送 达 青 医 欠 告 字

〔2023〕第 ZQ3702142023010 号欠缴情
况告知书，请自公告发布之日起 30 日
内到青岛市城阳区文阳路 675 号政务
服务中心二楼 2-C20 办公室领取，逾
期不领，即视为送达。如对本医疗保险

费欠缴结论不服，可自送达本告知书之
日起七日内向我中心提出陈述申辩意
见，逾期未提出陈述申辩意见的，视为
你单位放弃陈述和申辩权利。

特此公告
青岛市城阳区医疗保险事业中心

2023年5月11日

公告
日照市博川装饰工程有限公司：

因你单位涉嫌拖欠工资及未按我
局要求报送书面材料，未在规定之日内
到青岛市黄岛区人力资源和社会保障
局接受调查询问，我局依法作出青黄人
社监令字【2023】第 06090 号《劳动保障
监察责令改正决定书》、青黄人社监信
告字【2023】第 06090 号《拖欠农民工工
资失信联合惩戒及公示风险告知书》。
因无法通过直接、邮寄等方式向你单位
送达，现依法向你单位公告送达，自本
公告发布之日起经过 30 日即视为送
达。如不服本责令改正决定，可在收到
本责令改正决定书之日起60日内申请
行政复议或在六个月内提起行政诉讼，
但不得停止履行本决定。

特此公告
联系地址：青岛市黄岛区水灵山路 188
号，联系人：张燕铭、杜坤升，联系电话：
58953787
青岛市黄岛区人力资源和社会保障局

2023年5月11日

公告
北京天元世纪装饰工程设计有限公司：

因你单位涉嫌拖欠工资及未按我
局要求报送书面材料，未在规定之日内
到青岛市黄岛区人力资源和社会保障
局接受调查询问，我局依法作出青黄人
社监令字【2023】第 06091 号《劳动保障
监察责令改正决定书》、青黄人社监信
告字【2023】第 06090 号《拖欠农民工工

资失信联合惩戒及公示风险告知书》。
因无法通过直接、邮寄等方式向你单位
送达，现依法向你单位公告送达，自本
公告发布之日起经过 30 日即视为送
达。如不服本责令改正决定，可在收到
本责令改正决定书之日起60日内申请
行政复议或在六个月内提起行政诉讼，
但不得停止履行本决定。

特此公告
联系地址：青岛市黄岛区水灵山路 188
号，联系人：张燕铭、杜坤升，联系电话：
58953787
青岛市黄岛区人力资源和社会保障局

2023年5月11日

声明
遗 失 我 单 位 公 章 一 枚 ，编 号 ：

3702820034707，声明作废。
青岛七级红生猪养殖专业合作社

声明
遗失我单位公章（3702845139933）

一枚，声明作废。
青岛中天云蓝环保科技有限公司

声明
遗 失 我 单 位 财 务 章

（3702845139934）一枚，声明作废。
青岛中天云蓝环保科技有限公司

声明
遗 失 我 单 位 法 人 章（ 赵 鹏

3702845139935）一枚，声明作废。
青岛中天云蓝环保科技有限公司

声明
遗失我单位法人章一枚(法人：孟庆

梅)，声明作废。
青岛英力石化科技有限公司

挂失声明
权威 快捷 省钱

2023年 5月 8日，青岛市李沧区人民政府发布了《关于对
东岸产业园区基础设施综合改造项目（楼山街道段）国有土地
上房屋实施征收的决定》，根据《青岛市国有土地上房屋征收
与补偿条例》第十六条之规定，自房屋征收公告发布之日起，
有关部门应当停止办理征收范围内相关手续，现将相关事项
通知如下：

一、征收范围
东岸产业园区基础设施综合改造项目（楼山街道段）征收

范围为李沧区西南渠社区旧村位于本次项目征收范围内尚未
拆除的房屋及附属物，门牌号为西南渠村 256号（青房地权市
字第 74052号）、西南渠村 312号（青国用（91）字第 52935号，青
房私字第 20632 号）、西南渠村 591号（青国用（91）字第 52813
号，青房私字第 39 号）、西南渠村 592 号（青国用（91）字第
52745号，青房私字第 22484号）、西南渠村 593号（青国用（91）
字第 52750号，青房私字第 22730号）、西南渠村 593-1（青国用

（91）字第 52749 号）、西南渠村 597 号（青国用（91）字第 52942
号，青房私字第 22458 号）、西南渠村 601号（青国用（91）字第
52631号，青房私字第 22798号）、西南渠村 603号（青国用（91）
字第 52748号，青房私字第 22789号）、西南渠村 604号（青国用

（91）字第 52943 号，青房私转字第 4177 号）、西南渠村 608 号
（青国用（91）字第 52981 号，青房私字第 22590 号）、西南渠村

618号（青国用（91）字第 50496号，青房私字第 22488号）、西南
渠村 619号（青国用（91）字第 52633号，青房私字第 22487号）、
西南渠村 620号（青国用（91）52632号，青房私字第 22791号）、
西南渠村 671 号（青国用（91）字第 52744 号，青房地权市字第
201364844号），具体征收范围以征收范围红线图为准。

二、停止办理事项
1.新建、改建房屋；
2.改变房屋和土地用途；
3.房屋权属分割和抵押；
4.新增工商营业登记或者其他社会组织登记；
5.分立公有房屋承租关系；
6.其他可能导致不当增加补偿费用的登记、审批、许可。
三、相互协助义务
1.请房地产登记部门书面告知征收范围内房屋的不动产

登记信息，确定被征收房屋是否存在查封、抵押等权利限制。
2.请人民法院书面告知征收范围内房地产查封或需协助

执行等相关信息。
3.收件地址：青岛市李沧区正定四路 21号；
联系电话：0532-87639599

李沧区征收服务中心
2023年5月9日

关于停止办理征收范围内相关手续的通知

坚定信心保持定力 稳扎稳打善作善成
推动雄安新区建设不断取得新进展

（上接第一版）
随后，习近平在会展中心三层多功能厅主持召开高标准高

质量推进雄安新区建设座谈会。国家发展改革委主任郑栅洁、
河北省委书记倪岳峰、雄安新区党工委书记张国华先后发言。
中国卫星网络集团有限公司、中国建筑集团有限公司主要负责
同志提交了书面发言。

听取大家发言后，习近平发表了重要讲话。他强调，在党
中央坚强领导下，在中央有关部门和北京、天津等地大力支持
下，河北省积极履行主体责任，雄安新区党工委和管委会认真
履行属地责任，扎实推动各项工作，雄安新区建设取得重大阶
段性成果，新区建设和发展顶层设计基本完成，基础设施建设
取得重大进展，疏解北京非首都功能初见成效，白洋淀生态环
境治理成效明显，深化改革开放取得积极进展，产业和创新要
素聚集的条件逐步完善，回迁安置工作有序推进。短短 6 年
里，雄安新区从无到有、从蓝图到实景，一座高水平现代化城市
正在拔地而起，堪称奇迹。这些成绩是在世界百年未有之大变
局、3年新冠疫情的严峻形势下取得的，殊为不易。实践证明，
党中央关于建设雄安新区的重大决策是完全正确的，各方面工
作是扎实有效的。

习近平强调，要完整、准确、全面贯彻落实党中央关于建设
雄安新区的战略部署，深刻领悟党中央决策的重大现实意义和
深远历史意义，牢牢把握党中央关于雄安新区的功能定位、使命
任务和原则要求，提高政治站位，保持历史耐心，处理好近期目
标和中远期目标、城市建设速度和人口聚集规模、产业转移和产
业升级、政府和市场、承接北京非首都功能疏解和城市自身发
展、城市建设和周边乡村振兴等重大关系，确保雄安新区建设和
发展的正确方向。

习近平指出，要扎实推动疏解北京非首都功能各项任务落
实，接续谋划第二批启动疏解的在京央企总部及二、三级子公司
或创新业务板块等，着手谋划金融机构、科研院所、事业单位的
疏解转移。要继续完善疏解激励约束政策体系。对有关疏解人
员的子女教育、医疗、住房、薪酬、社保、医保、公积金等政策，要
按照老人老办法、新人新办法的原则要求，进一步细化实化政策
措施，确保疏解单位和人员享受到实实在在的好处。要坚持市
场机制和政府引导相结合，项目和政策两手抓，通过市场化、法
治化手段，增强非首都功能向外疏解的内生动力。

习近平强调，要全面落实创新驱动发展战略，推动各领域改
革开放前沿政策措施和具有前瞻性的创新试点示范项目在雄安
落地，努力建设新功能、形成新形象、发展新产业、聚集新人才、

构建新机制，使雄安新区成为新时代的创新高地和创业热土。
要打造市场化、法治化、国际化一流营商环境，研究出台一揽子
特殊支持政策，广泛吸引、聚集国内外力量和资本参与雄安新区
建设和发展，形成人心向往、要素汇聚、合力共建、共同发展的生
动局面。要广泛运用先进科学技术，着力加强科技创新能力建
设，加大科技成果转化力度，积极发展新业态、新模式，培育新增
长点、形成新动能，把智能、绿色、创新打造成为雄安新区的亮丽
名片。要贯彻绿水青山就是金山银山的理念，坚持绿色化、低碳
化发展，把雄安新区建设成为绿色发展城市典范。

习近平指出，要优化健全雄安新区领导体制和管理机制，分
阶段、分步骤、稳妥有序推动新区向城市管理体制转变。要加强
新区各级领导班子和干部队伍建设，提高干部人才队伍整体素
质和专业化水平。要完善新区干部考核评价机制，激励广大党
员干部敢担当、勇创新、善作为。

习近平强调，要坚持人民城市人民建、人民城市为人民，解
决好雄安新区干部群众关心的切身利益问题，让人民群众从新
区建设发展中感受到实实在在的获得感、幸福感。要坚持就业
优先，完善就业创业引导政策，加强对新区劳动力的再就业培
训。要推进城乡统筹发展，在缩小城乡差距、推动城乡融合发
展、促进全体人民共同富裕上闯出一条新路来。

习近平指出，雄安新区党工委及各级党组织要认真开展主
题教育，并以此为契机，加强调查研究，推动思想大解放、能力大
提升、作风大转变、工作大落实，进一步提升政治功能和组织功
能。要持续纠治“四风”，一体推进不敢腐、不能腐、不想腐，以

“廉洁雄安”保障“雄安质量”。
李强在讲话中表示，高标准高质量推进雄安新区建设，最根

本最关键的是要把习近平总书记重要指示和党中央决策部署学
习领会好、贯彻落实好。要有“千年大计”的定力，牢牢把握雄安
新区的功能定位和使命任务，稳扎稳打、久久为功。要有“只争
朝夕”的干劲，把已明确的、必须做的事紧紧抓在手上，不等不
拖、紧张快干，加快承接北京非首都功能疏解，扎实推进基础设
施建设，着力构建现代化产业体系，充分发挥各方面积极性，推
动各项工作不断取得新进展。

丁薛祥表示，要深入学习贯彻习近平总书记重要讲话精神，
把科技创新作为雄安新区高质量建设和发展的根本，着力打造
自主创新和原始创新重要策源地，搭建一流创新平台，开展高水
平科技创新；着力推动创新链产业链深度融合，围绕产业链部署
创新链，加大科技成果转化力度，促进高新技术产业发展；着力
建设京津冀协同创新共同体，创新利益分享模式，吸纳和集聚更
多创新要素资源参与推动雄安新区高质量发展。

李干杰、何立峰等陪同考察并出席座谈会，吴政隆、穆虹、姜
信治及中央和国家机关有关部门、军队有关单位、河北省、雄安
新区、有关企业负责同志参加座谈会。

（上接第一版）持续推动各项工作取得新进展、实现新突破。“主
题教育开展以来，团市委牢牢把握‘学思想、强党性、重实践、建
新功’总要求，将开展主题教育同推动高质量发展紧密结合，高
标准推动主题教育走深走实、见行见效。”团市委副书记段开正
介绍，主题教育开展期间，团市委通过开展理论学习中心组专
题学习研讨、举办读书班、扩大“青年大学习”“红色大讲堂”有
效覆盖等，引导党员干部在理论学习上主动学、深入学；结合青
少年思想政治引领、纵深推进共青团改革、服务青少年成长发
展、深入推进全面从严治团等重点任务，深入不同领域青年群
体开展调研；启动“重实践 建新功”青岛市“青”字号品牌“三赛
三创”系列活动，推动各项工作在服务高质量发展上务实功、求
实效。

市妇联聚焦推动高质量发展，深入查找分析问题短板及其
根源，找准妇联推动工作的切入点、发力点，为加快塑造高质量
发展新优势助力添彩，为保障和改善妇女民生献计出力。“市妇
联牢牢把握主题教育的总要求、根本任务、具体目标和重点措
施，统筹谋划、精心组织，在深学细照笃行中提高理论素养、坚定
理想信念、升华觉悟境界、增强能力本领，把学习成果转化为坚
定理想、锤炼党性、指导实践、推动妇联工作的强大力量，大力开
展‘巾帼魂 巾帼富 巾帼美 巾帼爱 巾帼强’五大行动，推动解

决妇女儿童和家庭的‘急难愁盼’，不断提升妇女儿童的获得感、
幸福感、安全感，团结动员广大妇女争做时代的书写人、追梦的
奋斗者。”市妇联党组成员、副主席吕丽艳说。

推动高质量发展取得新成效，要全面学习领会习近平新时
代中国特色社会主义思想的科学体系、精髓要义、实践要求，做
到整体把握、融会贯通。市总工会、团市委、市妇联分别举行了
学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育读书班

（第一专题），党员干部们一篇一篇读，逐段逐句悟，切实提升理
论素养。同时，大家认真开展交流研讨，聚焦学习专题，坚持理
论联系实际，坚持目标导向和问题导向相统一，讲认识体会，找
差距不足，谈思路打算，切实把主题教育成果转化为推动群团工
作高质量发展的实效。

楼山老工业区加快“重塑”
（上接第一版）

沿着初具规模的四流北路前行，规划的青钢遗址公园正加
快栽植乔木、地被、草坪，不远处，青钢工业遗存结构加固项目已
完成，青钢老厂区保留下来的热风炉、高炉、烟囱等修整出旧时
的模样。在郁郁葱葱的乔木和草坪的中和下，“硬核工业风”显
示出了不同于以往的模样和功能，成为承载“曾拥有近2万名职
工、在青岛国民经济发展史上业绩彪炳”的青岛钢铁工业记忆之地。

规划面积14.7公顷的青钢遗址公园也是青钢片区主要的配
套公服项目。作为青岛胶州湾老城区更新的重点实施区域，青
钢片区将建设成为一座产城融合发展的“新城”，由此，城市品质
尤为重要。考虑到这一需求，片区规划了这一地标性的休闲场
所。与此同时，青钢片区九年一贯制中小学及幼儿园也已“安排
上”，规划显示，片区内将打造一处54班九年一贯制学校和一处
15班幼儿园，力争年底前开工建设。同时，青岛市正积极推进
在青钢片区规划建设青岛五十八中新校区。

片区内，多台挖掘机正在多处开挖土壤进行异地修复，去年
这里已完成土壤修复1569亩。值得一提的是，青钢片区采用全
省首创的“异地修复+分段评估”污染地块修复模式，这种模式
可缩短工期达10个月。今年8月份，预计可实现片区土壤污染
修复工作清零。

在片区北部，片区内首个住宅项目矗立于此，正加紧建设。
自然生态、基础设施等是城市的“基底”。站在此处望向整个片
区，想象着一座又一座高楼于此拔地而起，伴随着自然环境的改
善和学校、体育场地、社区服务中心等多样化配套公服设施的导
入，这里必将成为市民安居乐业的宜居活力之城。

“产”的厚度日益叠加

楼山区域南片区包括青钢片区、碱厂片区和瑞金路两侧片
区。其中，青钢片区，李沧区与城投集团合力建设国际文化智慧
新城；碱厂片区，李沧区与财通集团合力打造科技创新与现代生
产服务高度融合、创新创意创业要素汇聚的滨海科技创新城；瑞
金路两侧区域，李沧区正加紧打造新旧动能转换示范片区。

要实现区域的可持续发展、高质量发展，需要为其导入产
业，才能挺起发展的脊梁。对于这片老工业区来说，更是要借机
重塑产业发展基因，加速新旧动能转换。

在瑞金路南侧区域，记者看到，这片区域的土地平整已完成
大部分。将这片区域定义为李沧区打造新旧动能转换示范片
区，可见李沧区对这里的期待和倚重。自去年 11月启动以来，
5个月的时间，瑞金路南侧104户非住宅已签约98处，签约比例
达 94.2％，已签约面积 17.2万平方米，已拆除非住宅 8.8万平方
米；住宅总户数40户，目前正在进行评估机构选择等工作。

“为推进工作，每周组织相关部门、社区、评估机构、律师等
召开工作调度会，分析存在问题，研究解决办法，以拆促签，确保
工作有序推进。同时，坚持和业户面对面沟通交流，讲明形势、
说明政策，处理具体问题时坚持政策统一、标准一致，有效推进
了拆迁工作。”楼山街道办事处党工委书记赵洪兴介绍。

征拆工作跑出“加速度”，为产业导入等环节打出了“提前
量”。片区正同步招商和建设工作，已招引京城机电、中建嘉业
等项目，规划纵二路、拥湾路等道路正在加快施工。片区将在开
发中保持定力，坚定不移抓大产业、大项目，着力引进落地带动
力强的新兴产业项目，让有限的土地资源发挥更大效益。

与此同时，青钢片区和碱厂片区的项目招引也在加快脚
步。时下，青钢片区已经签约落地总投资35亿元的中交海洋科

技项目、总投资10亿元的中国网库集团特色产业数字化区域总
部等。碱厂片区中，由粤浦科技与春光里集团联合建设的总投
资 10 亿元的都市工业综合体已开工建设……通过项目的招
引和导入，将进一步优化产业布局，不断完善城市功能，加快推
进楼山区域转型升级。

出门入园，“家门口好去处”越来越多
（上接第一版）来了之后心情也美滋滋的。”王先生说，这附近以
前是大尧村，园子里布设的石磨盘、拴马柱等小品，还体现出大
尧村的民俗文化。

如今，像大尧一路口袋公园这种居民“家门口的好去处”越
来越多：在市北区宣化支路，南北两处各具特色的口袋公园巧借
地形布局，本着“以人为本、因地制宜、保护生态、彰显特色”的理
念，打造成为一处满足周边居民休闲健身的高品质公共空间；在
李沧区侯家庄口袋公园，公园以服务周边居民为主，以全民义务
植树文化为主题，打造成为一处集主题教育、亲子活动、康养健
身等功能于一体的活动空间；在西海岸新区月湾路休闲公园，工
作人员充分利用城市河道沿线、边角闲置地块等小区域因地制
宜“见缝建园”，不断满足市民就近游园的休闲需求，建成一处具
有休憩交往功能的城市口袋公园……这一处处新建的口袋公园
就如同一粒粒的珍珠，星罗棋布地撒落在城市的坐标中，成为离
市民最近的“诗与远方”。

“建设口袋公园是近些年国内外大力推广的做法。以前，我
们常说的是建设小微绿地，这些地方大多是让市民去欣赏的，但
市民走不进去。如今，建设口袋公园，是要让市民能够走进来，
在绿地中开拓出更多空间，让这些地方成为广大市民亲近自然、
拥抱绿色的好去处。”市园林和林业局园林和林业建设处副处长
贺蕾介绍，目前，越来越多的口袋公园呈现出明显的社区服务性
质，在设计建设过程中都会充分听取市民意见建议，并在后续不
断完善升级，满足周边居民的休闲健身需求。

市第十三次党代会提出，推进公园城市规划建设，高标准
建成一批城市公园、山头公园和口袋公园，让市民推窗见绿、
出门入园。《青岛市公园城市建设三年攻坚行动方案（2022－
2024 年）》中也提到，在老城区、村庄结合拆违、老旧小区改造
和美丽乡村建设，规划建绿与插缝建绿相结合，充分利用批而
未供土地中的零星地、边角地、拆违地块和现有绿地改造，最
大化在城区和村庄建设口袋公园，让市民直接感受周边环境
的变化。

口袋公园建设作为破题城区绿地空间不足的有效路径之
一，在一定程度上“兜”起了市民的绿色获得感、幸福感。中国城
市和小城镇改革发展中心总规划师、规划院院长闵希莹曾在首
届公园城市论坛社会经济分论坛上表示，口袋公园作为城市设
施的社会意义，远远高于其作为设计作品的美学意义，需要政
府、公众的协同努力，以解决相应的城市问题。“我们强调口袋公
园的开放共享和可参与性，打破割裂、增强地区可达性，进而实
现内部绿色空间与街巷空间的公共化与开放共享。”

建设口袋公园，种下的是绿色希望，更是民生幸福。一片片
小小“绿洲”的葳蕤生长，正让市民“推窗见绿、出门入园”的美好
愿景照进现实。

天舟六号货运飞船发射任务圆满成功
（上接第一版）为提高货物运输能力，本次任务天舟六号货运飞
船进行了优化改进，将货运飞船发射需求由1年2次优化为2年
3次，有效降低了运输成本。此外，飞船还搭载了大连理工大学
试验卫星等项目。

这次任务是我国载人航天工程进入空间站应用与发展阶段
的首次飞行任务，是工程立项实施以来的第 28次发射任务，也
是长征系列运载火箭的第472次飞行。

5月10日晚间，我国在文昌航天发射场用长征七号运载火
箭成功发射天舟六号货运飞船。这是2023年我国载人航天工
程任务的首次发射，也是我国空间站应用与发展阶段首次飞行
任务。此次的“天舟快递”有何升级？发射任务有哪些看点？

看点一：新一组批生产的货运飞船“首发”
5月5日，天舟五号货运飞船顺利撤离空间站组合体，转入

独立飞行阶段。如今，中国空间站又迎来了新伙伴。
本次发射的天舟六号货运飞船，承担着空间站物资保障、

在轨支持和空间科学实验的任务。相较于空间站全面建造阶
段发射的天舟四号、天舟五号货运飞船，天舟六号货运飞船有
着“不凡”的身份——我国载人空间站应用与发展阶段发射的
首发航天器；我国改进型货运飞船首发船；天舟六号到天舟十
一号组批生产的首发货运飞船。

作为空间站的地面后勤补给航天器，天舟货运飞船采用型
谱化方案，设计了满足不同货物运输需求的全密封货运飞船、
半密封货运飞船和全开放货运飞船3种型谱。

截至目前，天舟一号至天舟六号货运飞船均由航天科技集
团五院抓总研制，其中天舟六号为改进型全密封货运飞船，是
世界现役货物运输能力最大、在轨支持能力最全的货运飞船。

看点二：“带货”实力再升级
天舟货运飞船承担了补给空间站推进剂消耗以及运送航

天员生活物资的使命，对于空间站的后勤保障具有十分重要的
作用。本次任务中，天舟六号货运飞船装载 258件（套）货物，
运输物资总重约 5.8 吨，包括 6 名航天员在轨驻留消耗品、约
700千克补加推进剂和多项实（试）验载荷。

一艘货运飞船，其“带货”实力——货物装载能力的强弱是
其“硬核”评判标准。因此，如何有效提升货物装载能力成为天
舟六号的研制重点。

进入空间站应用与发展阶段，航天科技集团五院货运飞船
系统团队将全密封货运飞船拓展为标准型8个贮箱和改进型4
个贮箱两种状态，根据空间站补加推进剂上行需求选用。

改进型全密封货运飞船拓展了全密封货运飞船型谱，提高
了密封舱货物装载能力，可使货运飞船发射频次由2年4发降
低至2年3发，切实提高空间站工程综合效益。

改进后，整船物资有效装载容积扩大了20％，整船物资装
载能力提高至7.4吨，这是我国货运飞船货物装载能力首次突

破7吨。

看点三：“老搭档”加速再出发
六度携手的长征七号运载火箭与天舟货运飞船已是一对

“老搭档”。长征七号运载火箭成为“天地运输走廊”的“货运专
列”，以每年1至2次的发射频率为我国空间站正常运转提供物
资保障。

在取得连续成功的同时，长征七号运载火箭研制队伍也在
持续优化火箭设计和发射场测发流程。回首来路，长征七号运
载火箭自第一发任务至今，发射场工作流程所需时间从 38天
压缩至25天。或许在常人看来，13天的时间不足为奇，但为了
这13天，长征七号运载火箭型号队伍走了近7年。

压缩时间，绝不是对流程、步骤的简单取消，而是在吃透技
术的基础上对流程的进一步优化。航天科技集团一院长征七
号运载火箭总体副主任设计师郭金刚介绍，以往团队采用高精
度水平测量仪来测量火箭的垂直度，之后团队以厂房平台等设
施为参考，保证了火箭“站立”安全，简化了发射场操作项目，也
为火箭整体降本增效作出了贡献。

看点四：未来将开展更多科学实验
本次天舟六号货运飞船除携带各项物资外，还搭载了多项

载荷，用于开展科学实验和验证。
载人航天工程空间应用系统副总师、中科院空间应用中心

研究员吕从民介绍，天舟六号货运飞船与空间站完成快速交会
对接后，将由航天员将相关产品转运至空间站舱内，按飞行任
务规划陆续开展空间生命科学与生物技术、微重力流体物理与
燃烧科学、空间材料科学、空间应用新技术试验等四个领域共
29项科学实验和应用试验。

按计划，还将利用梦天实验舱舱外空间辐射生物学暴露实
验装置，开展空间辐射损伤评估科学与应用关键技术研究、极
端环境微生物对空间暴露环境的耐受性及其机制研究、空间暴
露环境下生命分子的光化学行为研究。

吕从民介绍，在空间应用新技术试验领域，还将利用问天
实验舱元器件与组件舱外通用试验装置，开展大规模集成电
路、新型半导体器件、光纤及光电子器件等元器件与部组件的
空间环境效应试验，为新型元器件与组件的研发以及空间应用
与防护提供技术支撑。

新华社记者（据新华社海南文昌5月10日电）

天舟六号发射四大看点